
 

 

Anl. 2 der GR-Drucksache 038/2020/1  

Gebührenkalkulation 

Berechnung Betreuungsstunden: 

Wie viele Wochen im Jahr sind die Kinder zu betreuen? 

52 Wochen pro Jahr abzgl. 8 Wochen Ferienbetreuung und 6 Wochen Schließzeit 

 38 Wochen Betreuungszeit 

Wie viele Betreuungsstunden sind es pro Woche?  

Insgesamt sind es laut Unterlagen der Kinderfreunde 138 Kinder in der Kernzeitbetreuung, bis 

einschließlich 15:00 Uhr 76 Kinder und bis einschließlich 17:00 Uhr 39 Kinder. Somit ergeben 

sich pro Woche 2835 Betreuungsstunden. 

Auf das Schuljahr hochgerechnet sind das insgesamt 107.711 Betreuungsstunden pro Jahr. 

 

Berechnung der Kosten pro Betreuungsstunde: 

Personalkosten 208.341,87 € 
Verwaltungsgemeinkosten 48.700,00 € 
Sonst. VwGK 17.100,00 € 
Betriebskosten 26.560,70 € 
Kalkulatorische Kosten 3.007,03 € 
Zwischensumme 303.709,60 
  
Abzgl. Zuschüsse 31.794,50 € 
  
Summe 271.915,10 € 
  
Betreuungsstunden 107.711 
  
Kosten pro Betreuungsstunde  2,52 € 

 

Tabelle der Kosten pro Betreuungsstunde/pro Kind: 

 Für das Kind 
aus einer 

Familie mit 
einem Kind*         

gültig ab 
01.09.2020 

 

Für das Kind 
aus einer 

Familie mit zwei 
Kindern*         
gültig ab 

01.09.2020 
 

Für das Kind 
aus einer 

Familie mit  
drei Kindern*         

gültig ab 
01.09.2020 

 

Für das Kind 
aus einer 

Familie mit  
vier Kindern*         

gültig ab 
01.09.2020 

 

Kosten/Betreuungsstunde 
Kostendeckung von 100 % 

3,02 € 2,52 € 2,02 € 1,61 € 

Kosten/Betreuungsstunde 
Kostendeckung 45 % 

1,51 € 1,26 € 1,01 € 0,81 € 

 

Kostendeckungsgradberechnung 

Kosten gesamt Kostendeckungsgrad Kosten Eltern Kosten Stadt Renningen 

271.915,10 € 45 % 124.627,75 € 147.287,35 € 

 


